

LIMPEZA - Regime de Tributação: Lucro Real										
MODELO DE PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS										
Nº do processo:				23341.001640.2025-38						
Licitação nº:										
Dia:										
Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)										
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)									
B	Município/UF			Pelotas-RS						
C	Ano do acordo coletivo, convenção coletiva ou sentença normativa em dissídio coletivo			2026						
D	Número de meses de execução contratual			60						
MÃO DE OBRA - Mão de obra vinculada à execução contratual										
Dados complementares para composição dos custos referente à mão de obra										
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)			limpeza e conservação						
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)			5143						
3	Salário normativo da categoria profissional - para a jornada de 40 h/sem			R\$ 1.765,86						
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual) - CBO: 5143			servente de limpeza						
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)			1º de janeiro						
MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO										
1	Composição da remuneração			Percentual (%)		Valor (R\$)				
A	Salário-base (valor para somente 1 servente de limpeza) - CBO: 5143 para a jornada de 40 horas semanais					1,765.86				
C	Adicional de insalubridade (40% do SB - cláusula 17 da CCT SEEAC/Pelotas 2026)			40.00%		706.34				
Total da Remuneração						2,472.20				
MÓDULO 2 : BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS										
2	Benefícios mensais e diários					Valor (R\$)				
A	Transporte Cálculo do valor: [(2xVTx21) - (6%xSB)]					156.55				
	A.1) Valor da passagem do transporte coletivo no município de prestação dos serviços:			R\$ 6.25		-				
	A.2) Quantidade de passagens por dia por empregado:			2.00						
B	Auxílio-alimentação (vales, cesta básica, entre outros) Cálculo do valor = [(21xVA)x(1-0,175)]					467.52				
	B.1) Valor do auxílio-alimentação (cláusula 20 da CCT 2026):			R\$ 27.15		-				
C	Assistência médica e familiar									
D	Auxílio-creche									
E	Plano de benefício social familiar (cláusula 31 da CCT 2026)					25.52				
F	Outros (especificar) Assiduidade (cláusula 09 da CCT 2026)					80.00				
	Total de benefícios mensais e diários					729.59				
MÓDULO 3: INSUMOS DIVERSOS										
3	Insumos diversos					Valor Mensal por empregado(R\$)				
A	Equipamentos					5.10				
B	Demais equipamentos					130.95				
C	Produtos de limpeza					667.39				
D	Uniforme					75.89				
Total de insumos diversos						879.34				
MÓDULO 4: ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS										
Submódulo 4.1 - Encargos previdenciários, FGTS e outras contribuições										
4.1	Encargos previdenciários, FGTS e outras contribuições					Percentual (%)		Valor (R\$)		
A	INSS					20.00%		494.44		
B	SESI ou SESC					1.50%		37.08		
C	SENAI ou SENAC					1.00%		24.72		
D	INCRA					0.20%		4.94		
E	Salário educação					2.50%		61.81		
F	FGTS					8.00%		197.78		
G	Seguro acidente de trabalho (RAT x FAP)		RAT = 3%		FAP = 1.0000		3.0000%		74.17	
	Cálculo do valor: % do RAT x FAP (Fator Acidentário de Prevenção de cada empresa)									
H	SEBRAE					0.60%		14.83		
TOTAL						36.8000%		909.77		
Nota 1: Os percentuais dos encargos previdenciários, do FGTS e demais contribuições são aqueles estabelecidos pela legislação vigente.										
Nota 2: Percentuais incidentes sobre a remuneração.										
Submódulo 4.2 - 13º (décimo terceiro) salário										
4.2	13º (décimo terceiro) salário					Valor (R\$)				

A	13º (décimo terceiro) salário Cálculo do valor = Rem/12	206,02
	Subtotal	206,02
B	Incidência dos encargos previstos no submódulo 4.1 sobre o 13º (décimo terceiro) salário	75,82
	TOTAL	281,84

Submódulo 4.3 - Afastamento maternidade		
4.3	Afastamento maternidade	Valor (R\$)
A	Afastamento maternidade Cálculo do valor = $\{[(\text{Rem} + 1/3\text{Rem})/12] \times (4/12)\} \times 2\%$	1.83
B	Incidência dos encargos do submódulo 4.1 sobre o afastamento maternidade	0.67
TOTAL		2.50
Submódulo 4.4 - Provisão para rescisão		
4.4	Provisão para rescisão	Valor (R\$)
A	Aviso-prévio indenizado Cálculo do valor = $\{\text{Rem}/12 + 13^\circ/12 = (\text{Rem}/12)/12 + \text{Férias}/12 = (\text{Rem}/12)/12 + (1/3 \times \text{Férias})/12 = 1/3 \times [(\text{Rem}/12)/12] \times (30/30 = 1) \times 5\%$ de rotatividade anual - Os reflexos de 13º, F e 1/3F são referentes a 1 mês de APLnd - Na prorrogação, poderão ser considerados 3 dias conforme Lei nº 12.506/2011, dependendo da análise do nº de ocorrências deste evento no período	12.30
B	Incidência do FGTS sobre aviso-prévio indenizado	0.98
C	Multa sobre FGTS e contribuições sociais sobre o aviso-prévio indenizado Cálculo do valor = $[50\% \times 8\% \times (\text{Rem} + 13^\circ + \text{Férias} + 1/3 \times \text{Férias})] \times 5\%$ de rotatividade	5.91
D	Aviso-prévio trabalhado (negociar extinção/redução na 1ª prorrogação) Cálculo do valor = $[(\text{Rem}/30) \times 7]/12$ meses do contrato $\times 90\%$ dos empregados - ao final do contrato	8.65
E	Incidência dos encargos do submódulo 4.1 sobre o aviso-prévio trabalhado	3.18
F	Multa sobre FGTS e contribuições sociais sobre o aviso-prévio trabalhado Cálculo do valor = $[50\% \times 8\% \times (\text{Rem} + 13^\circ + \text{Férias} + 1/3 \times \text{Férias})] \times 90\%$ dos empregados	106.30
TOTAL		137.32
Submódulo 4.5 - Custo de reposição do profissional ausente		
4.5	Composição do custo de reposição do profissional ausente	Valor (R\$)
A	Férias e terço constitucional de férias Cálculo do valor = $[(\text{Rem}/12) + ((\text{Rem}/3)/12)]$	274.69
B	Ausência por doença Cálculo do valor = $[(\text{Rem}/30) \times 5 \text{ dias}]/12$	34.34
C	Licença-paternidade Cálculo do valor = $\{[(\text{Rem}/30) \times 5 \text{ dias}]/12\} \times 1,5\%$	0.52
D	Ausências legais Cálculo do valor = $[(\text{Rem}/30) \times 2,9 \text{ dias}]/12$	20.33
E	Ausência por acidente de trabalho Cálculo do valor = $\{[(\text{Rem}/30) \times 1 \text{ dia}]/12\} \times 0,78\%$	0.80
F	Substituto na cobertura de férias (provisão mensal estimada – art. 18 da IN nº 05/2017 e Caderno de Log	24.47
Subtotal		355.15
G	Incidência dos encargos do submódulo 4.1 sobre o custo de reposição do profissional ausente	130.70
TOTAL		485.85
Quadro-Resumo do Módulo 4 - Encargos sociais e trabalhistas		
4	Módulo 4 - Encargos sociais e trabalhistas	Valor (R\$)
4.1	Encargos previdenciários, FGTS e outras contribuições	909.77
4.2	13º (décimo terceiro) salário	281.84
4.3	Afastamento maternidade	2.50
4.4	Custo de rescisão	137.32
4.5	Custo de reposição do profissional ausente	485.85
4.6	Outros (especificar)	0.00
TOTAL		1.817.28
MÓDULO 5 - CUSTOS INDIRETOS, LUCRO E TRIBUTOS		
5	Custos indiretos, lucro e tributos	Percentual (%) Valor (R\$)
BASE DE CÁLCULO DOS CUSTOS INDIRETOS = (Total da Remuneração + Total dos Benefícios Mensais e Diários + Total de Insumos Diversos + Total do Quadro-resumo do Módulo 4 de Encargos Sociais e Trabalhistas)		- 5.898.41
A	Custos indiretos	3.00% 176.95
BASE DE CÁLCULO DO LUCRO = (Total da Remuneração + Total dos Benefícios Mensais e Diários + Total de Insumos Diversos + Total do Quadro-resumo do Módulo 4 de Encargos Sociais e Trabalhistas + Custos Indiretos)		- 6.075.36
B	Lucro	6.79% 412.52
BASE DE CÁLCULO DOS TRIBUTOS = (Total da Remuneração + Total dos Benefícios Mensais e Diários + Total de Insumos Diversos + Total do Quadro-resumo do Módulo 4 de Encargos Sociais e Trabalhistas + Custos Indiretos + Lucro)		- 6.487.88
C	Tributos	- -
C.1	Tributos federais (especificar)	- -
a)	Cofins (depende do regime de tributação - utilizada a hipótese de Lucro Real)	7.60% 565.13
b)	PIS (depende do regime de tributação - utilizada a hipótese de Lucro Real)	1.65% 122.69
c)	IRPJ - Em face do Ac. TCU nº 648/2016-P, o licitante pode cotar este tributo, porém a Administração não pode incluí-lo no orçamento-base	- -
d)	CSLL - Em face do Ac. TCU nº 648/2016-P, o licitante pode cotar este tributo, porém a Administração não pode incluí-lo no orçamento-base	- -
C.2	Tributos estaduais (especificar)	- -
C.3	Tributos municipais (especificar):	- -
a)	ISS (Lei Municipal Pelotas nº 5.147/2005)	3.50% 260.26
TOTAL		1.537.55

Percentual Total e Valor Total de Tributos		12.75%	948,08
<p align="center">Base de Cálculo para os Tributos</p> <p>Cálculo dos Tributo:</p> <p align="center">= (.....) x Alíquota do Tributo</p> <p align="center">1 - (Total de Tributos em % dividido por 100)</p>			
<p align="center">ANEXO -----B</p> <p align="center">Quadro-Resumo do custo por empregado</p>			
Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)			Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da remuneração		2,472.20
B	Módulo 2 - Benefícios mensais e diários		729.59
C	Módulo 3 - Insumo diversos (uniformes, materiais, equipamentos e outros)		879.34
D	Módulo 4 - Encargos sociais e trabalhistas		1,817.28
	Subtotal (A + B + C + D)		5,898.41
E	Módulo 5 - Custos indiretos, lucro e tributos		1,537.55
	VALOR TOTAL POR EMPREGADO		7,435.96

De acordo com o entendimento do TCU no Acórdão nº 1.186/2017 - Plenário, a Administração "deve estabelecer na minuta do contrato que a parcela mensal a título de aviso prévio trabalhado será no percentual máximo de 1,94% no primeiro ano, e, em caso de prorrogação do contrato, o percentual máximo dessa parcela será de 0,194% a cada ano de prorrogação, a ser incluído por ocasião da formulação do aditivo da prorrogação do contrato, conforme a Lei 12.506/2011" (Enunciado do Boletim de Jurisprudência nº 176/2017)

LIMPEZA - Regime de Tributação: Lucro Real										
MODELO DE PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS										
Nº do processo:				23341.001032.2025-23						
Licitação nº:										
Dia:										
Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)										
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)									
B	Município/UF			Pelotas-RS						
C	Ano do acordo coletivo, convenção coletiva ou sentença normativa em dissídio coletivo			2026						
D	Número de meses de execução contratual			60						
MÃO DE OBRA - Mão de obra vinculada à execução contratual										
Dados complementares para composição dos custos referente à mão de obra										
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)			limpeza e conservação						
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)			5143						
3	Salário normativo da categoria profissional - para a jornada de 40 h/sem			R\$ 1.765,86						
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual) - CBO: 5143			servente de limpeza						
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)			1º de janeiro						
MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO										
1	Composição da remuneração			Percentual (%)		Valor (R\$)				
A	Salário-base (valor para somente 1 servente de limpeza) - CBO: 5143 para a jornada de 40 horas semanais					1,765.86				
C	Adicional de insalubridade (20% do SB - cláusula 17 da CCT SEEAC/Pelotas 2026)			20.00%		353.17				
Total da Remuneração						2,119.03				
MÓDULO 2 : BENEFÍCIOS MENSIS E DIÁRIOS										
2	Benefícios mensais e diários					Valor (R\$)				
A	Transporte Cálculo do valor: [(2xVTx21) - (6%xB)]					156.55				
	A.1) Valor da passagem do transporte coletivo no município de prestação dos serviços:			R\$ 6.25		-				
	A.2) Quantidade de passagens por dia por empregado:			2.00						
B	Auxílio-alimentação (vales, cesta básica, entre outros) Cálculo do valor = [(21xVA)x(1-0,175)]					467.52				
	B.1) Valor do auxílio-alimentação (cláusula 20 da CCT 2026):			R\$ 27.15		-				
C	Assistência médica e familiar									
D	Auxílio-creche									
E	Plano de benefício social familiar (cláusula 31 da CCT 2026)					25.52				
F	Outros (especificar) Assiduidade (cláusula 09 da CCT 2026)					80.00				
	Total de benefícios mensais e diários					729.59				
MÓDULO 3: INSUMOS DIVERSOS										
3	Insumos diversos					Valor Mensal por empregado(R\$)				
A	Equipamentos					5.10				
B	Demais equipamentos					130.95				
C	Produtos de limpeza					667.39				
D	Uniforme					75.89				
Total de insumos diversos						879.34				
MÓDULO 4: ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS										
Submódulo 4.1 - Encargos previdenciários, FGTS e outras contribuições										
4.1	Encargos previdenciários, FGTS e outras contribuições					Percentual (%)		Valor (R\$)		
A	INSS					20.00%		423.81		
B	SESI ou SESC					1.50%		31.79		
C	SENAI ou SENAC					1.00%		21.19		
D	INCRA					0.20%		4.24		
E	Salário educação					2.50%		52.98		
F	FGTS					8.00%		169.52		
G	Seguro acidente de trabalho (RAT x FAP)			RAT = 3%		FAP = 1.0000		3.0000%		63.57
	Cálculo do valor: % do RAT x FAP (Fator Acidentário de Prevenção de cada empresa)									
H	SEBRAE					0.60%		12.71		
TOTAL						36.8000%		779.81		
Nota 1: Os percentuais dos encargos previdenciários, do FGTS e demais contribuições são aqueles estabelecidos pela legislação vigente.										
Nota 2: Percentuais incidentes sobre a remuneração.										
Submódulo 4.2 - 13º (décimo terceiro) salário										
4.2	13º (décimo terceiro) salário					Valor (R\$)				

A	13º (décimo terceiro) salário Cálculo do valor = Rem/12	176.59
	Subtotal	176.59
B	Incidência dos encargos previstos no submódulo 4.1 sobre o 13º (décimo terceiro) salário	64.99
	TOTAL	241.58

Submódulo 4.3 - Afastamento maternidade		
4.3	Afastamento maternidade	Valor (R\$)
A	Afastamento maternidade Cálculo do valor = $\{[(\text{Rem} + 1/3\text{Rem})/12] \times (4/12)\} \times 2\%$	1.57
B	Incidência dos encargos do submódulo 4.1 sobre o afastamento maternidade	0.58
TOTAL		2.15
Submódulo 4.4 - Provisão para rescisão		
4.4	Provisão para rescisão	Valor (R\$)
A	Aviso-prévio indenizado Cálculo do valor = $\{\text{Rem}/12 + 13^\circ/12 = (\text{Rem}/12)/12 + \text{Férias}/12 = (\text{Rem}/12)/12 + (1/3 \times \text{Férias})/12 = 1/3 \times [(\text{Rem}/12)/12] \times (30/30 = 1) \times 5\%$ de rotatividade anual - Os reflexos de 13º, F e 1/3F são referentes a 1 mês de APLnd - Na prorrogação, poderão ser considerados 3 dias conforme Lei nº 12.506/2011, dependendo da análise do nº de ocorrências deste evento no período	10.55
B	Incidência do FGTS sobre aviso-prévio indenizado	0.84
C	Multa sobre FGTS e contribuições sociais sobre o aviso-prévio indenizado Cálculo do valor = $[50\% \times 8\% \times (\text{Rem} + 13^\circ + \text{Férias} + 1/3 \times \text{Férias})] \times 5\%$ de rotatividade	5.06
D	Aviso-prévio trabalhado (negociar extinção/redução na 1ª prorrogação) Cálculo do valor = $[(\text{Rem}/30) \times 7]/12$ meses do contrato $\times 90\%$ dos empregados - ao final do contrato	7.42
E	Incidência dos encargos do submódulo 4.1 sobre o aviso-prévio trabalhado	2.73
F	Multa sobre FGTS e contribuições sociais sobre o aviso-prévio trabalhado Cálculo do valor = $[50\% \times 8\% \times (\text{Rem} + 13^\circ + \text{Férias} + 1/3 \times \text{Férias})] \times 90\%$ dos empregados	91.12
TOTAL		117.72
Submódulo 4.5 - Custo de reposição do profissional ausente		
4.5	Composição do custo de reposição do profissional ausente	Valor (R\$)
A	Férias e terço constitucional de férias Cálculo do valor = $[(\text{Rem}/12) + ((\text{Rem}/3)/12)]$	235.45
B	Ausência por doença Cálculo do valor = $[(\text{Rem}/30) \times 5 \text{ dias}]/12$	29.43
C	Licença-paternidade Cálculo do valor = $\{[(\text{Rem}/30) \times 5 \text{ dias}]/12\} \times 1,5\%$	0.44
D	Ausências legais Cálculo do valor = $[(\text{Rem}/30) \times 2,9 \text{ dias}]/12$	17.42
E	Ausência por acidente de trabalho Cálculo do valor = $\{[(\text{Rem}/30) \times 15 \text{ dias}]/12\} \times 0,78\%$	0.69
F	Substituto na cobertura de férias (provisão mensal estimada – art. 18 da IN nº 05/2017 e Caderno de Log	20.98
Subtotal		304.41
G	Incidência dos encargos do submódulo 4.1 sobre o custo de reposição do profissional ausente	112.02
TOTAL		416.43
Quadro-Resumo do Módulo 4 - Encargos sociais e trabalhistas		
4	Módulo 4 - Encargos sociais e trabalhistas	Valor (R\$)
4.1	Encargos previdenciários, FGTS e outras contribuições	779.81
4.2	13º (décimo terceiro) salário	241.58
4.3	Afastamento maternidade	2.15
4.4	Custo de rescisão	117.72
4.5	Custo de reposição do profissional ausente	416.43
4.6	Outros (especificar)	0.00
TOTAL		1.557.69
MÓDULO 5 - CUSTOS INDIRETOS, LUCRO E TRIBUTOS		
5	Custos indiretos, lucro e tributos	Percentual (%) Valor (R\$)
BASE DE CÁLCULO DOS CUSTOS INDIRETOS = (Total da Remuneração + Total dos Benefícios Mensais e Diários + Total de Insumos Diversos + Total do Quadro-resumo do Módulo 4 de Encargos Sociais e Trabalhistas)		- 5,285.65
A	Custos indiretos	3.00% 158.57
BASE DE CÁLCULO DO LUCRO = (Total da Remuneração + Total dos Benefícios Mensais e Diários + Total de Insumos Diversos + Total do Quadro-resumo do Módulo 4 de Encargos Sociais e Trabalhistas + Custos Indiretos)		- 5,444.22
B	Lucro	6.79% 369.66
BASE DE CÁLCULO DOS TRIBUTOS = (Total da Remuneração + Total dos Benefícios Mensais e Diários + Total de Insumos Diversos + Total do Quadro-resumo do Módulo 4 de Encargos Sociais e Trabalhistas + Custos Indiretos + Lucro)		- 5,813.88
C	Tributos	- -
C.1	Tributos federais (especificar)	- -
	a) Cofins (depende do regime de tributação - utilizada a hipótese de Lucro Real)	7.60% 506.42
	b) PIS (depende do regime de tributação - utilizada a hipótese de Lucro Real)	1.65% 109.95
	c) IRPJ - Em face do Ac. TCU nº 648/2016-P, o licitante pode cotar este tributo, porém a Administração não pode inclui-lo no orçamento-base	- -
	d) CSLL - Em face do Ac. TCU nº 648/2016-P, o licitante pode cotar este tributo, porém a Administração não pode inclui-lo no orçamento-base	- -
C.2	Tributos estaduais (especificar)	- -
C.3	Tributos municipais (especificar):	- -
	a) ISS (Lei Municipal Pelotas nº 5.147/2005)	3.50% 233.22
TOTAL		1,377.82
Percentual Total e Valor Total de Tributos		12.75% 849.59

Base de Cálculo para os Tributos	
Cálculo dos Tributos: = (.....) x Alíquota do Tributo	
1 - (Total de Tributos em % dividido por 100)	
ANEXO -----B	
Quadro-Resumo do custo por empregado	
Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor (R\$)
A Módulo 1 - Composição da remuneração	2,119.03
B Módulo 2 - Benefícios mensais e diários	729.59
C Módulo 3 - Insumo diversos (uniformes, materiais, equipamentos e outros)	879.34
D Módulo 4 - Encargos sociais e trabalhistas	1,557.69
Subtotal (A + B + C + D)	5,285.65
E Módulo 5 - Custos indiretos, lucro e tributos	1,377.82
VALOR TOTAL POR EMPREGADO	6,663.47

LIMPEZA - Regime de Tributação: Lucro Real			
MODELO DE PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS			
Nº do processo:		23341.001032.2025-23	
Licitação nº:			
Dia:			
Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)			
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)		
B	Município/UF	Pelotas-RS	
C	Ano do acordo coletivo, convenção coletiva ou sentença normativa em dissídio coletivo	2026	
D	Número de meses de execução contratual	60	
MÃO DE OBRA			
Mão de obra vinculada à execução contratual			
Dados complementares para composição dos custos referente à mão de obra			
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	limpeza e conservação	
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	4101	
3	Salário normativo da categoria profissional - para a jornada de 40 h/sem	R\$ 1,765.86	
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual) - CBO: 5143	encarregado	
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)	1º de janeiro	
MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
1	Composição da remuneração	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Salário-base (valor para somente 1 servente de limpeza) - CBO: 5143 para a jornada de 40 horas semanais		2,457.55
B	Adicional de insalubridade (20% do SB - cláusula 18 da CCT SEEAC/Pelotas 2026)	20.00%	491.51
Total da Remuneração			2,949.06
MÓDULO 2 : BENEFÍCIOS MENSIS E DIÁRIOS			
2	Benefícios mensais e diários	Valor (R\$)	
A	Transporte Cálculo do valor: [(2xVTx21) – (6%xSB)]	115.05	
	A.1) Valor da passagem do transporte coletivo no município de prestação dos serviços:	R\$ 6.25	-
	A.2) Quantidade de passagens por dia por empregado:	2.00	
B	Auxílio-alimentação (vales, cesta básica, entre outros) Cálculo do valor = [(21xVA)x(1-0.175)]	467.52	
	B.1) Valor do auxílio-alimentação (cláusula 20 da CCT 2026):	R\$ 27.15	-
C	Assistência médica e familiar		
D	Auxílio-creche		
E	Plano de benefício social familiar (cláusula 31 da CCT 2026)	25.52	
F	Outros (especificar) Assiduidade (cláusula 09 da CCT 2026)	80.00	
Total de benefícios mensais e diários			688.09
Nota: o valor informado deverá ser o custo real do insumo (descontado o valor eventualmente pago pelo empregado).			
MÓDULO 3: INSUMOS DIVERSOS			
3	Insumos diversos	Valor Mensal por empregado (R\$)	
A	Uniformes	75.89	
B	Materiais		
C	Equipamentos		
D	Outros (especificar)		
Total de insumos diversos			75.89
MÓDULO 4: ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS			
Submódulo 4.1 - Encargos previdenciários, FGTS e outras contribuições			
Submódulo 4.1 - Encargos previdenciários, FGTS e outras contribuições			
4.1	Encargos previdenciários, FGTS e outras contribuições	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	INSS	20.00%	589.81
B	SESI ou SESC	1.50%	44.24
C	SENAI ou SENAC	1.00%	29.49
D	INCRA	0.20%	5.90
E	Salário educação	2.50%	73.73
F	FGTS	8.00%	235.92

G	Seguro acidente de trabalho (RAT x FAP) Cálculo do valor: % do RAT x FAP (Fator Acidentário de Prevenção de cada empresa)	RAT = 3%	FAP = 1.0000	3.0000%	88.47
H	SEBRAE			0.60%	17.69
TOTAL				36.8000%	1,085.25
Submódulo 4.2 - 13º (décimo terceiro) salário					
4.2	13º (décimo terceiro) salário				
					Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) salário Cálculo do valor = Rem/12				
Subtotal					245.75
					245.75
B	Incidência dos encargos previstos no submódulo 4.1 sobre o 13º (décimo terceiro) salário				
					90.44
TOTAL					336.19
Submódulo 4.3 - Afastamento maternidade					

4.3 Afastamento maternidade		Valor (R\$)
A	Afastamento maternidade Cálculo do valor = $\{[(\text{Rem}+1/3\text{Rem})/12] \times (4/12)\} \times 2\%$	2.18
B	Incidência dos encargos do submódulo 4.1 sobre o afastamento maternidade	0.80
TOTAL		2.98
Submódulo 4.4 - Provisão para rescisão		
4.4 Provisão para rescisão		Valor (R\$)
A	Aviso-prévio indenizado Cálculo do valor = $\{(\text{Rem}/12 + 13^\circ/12 = (\text{Rem}/12)/12 + \text{Férias}/12 = (\text{Rem}/12)/12 + (1/3 \times \text{Férias})/12 = 1/3 \times [(\text{Rem}/12)/12]\} \times (30/30 = 1) \times 5\%$ de rotatividade anual - Os reflexos de 13º, F e 1/3F são referentes a 1 mês de APlnd - Na prorrogação, poderão ser considerados 3 dias conforme Lei nº 12.506/2011, dependendo da análise do nº de ocorrências deste evento no período	14.68
B	Incidência do FGTS sobre aviso-prévio indenizado	1.17
C	Multa sobre FGTS e contribuições sociais sobre o aviso-prévio indenizado Cálculo do valor = $[50\% \times 8\% \times (\text{Rem} + 13^\circ + \text{Férias} + 1/3 \times \text{Férias})] \times 5\%$ de rotatividade	7.04
D	Aviso-prévio trabalhado (negociar extinção/redução na 1ª prorrogação) Cálculo do valor = $[(\text{Rem}/30) \times 7]/12$ meses do contrato $\times 90\%$ dos empregados - ao final do contrato	10.32
E	Incidência dos encargos do submódulo 4.1 sobre o aviso-prévio trabalhado	3.80
F	Multa sobre FGTS e contribuições sociais sobre o aviso-prévio trabalhado Cálculo do valor = $[50\% \times 8\% \times (\text{Rem} + 13^\circ + \text{Férias} + 1/3 \times \text{Férias})] \times 90\%$ dos empregados	126.81
TOTAL		163.82
Submódulo 4.5 - Custo de reposição do profissional ausente		
4.5 Composição do custo de reposição do profissional ausente		Valor (R\$)
A	Férias e terço constitucional de férias Cálculo do valor = $[(\text{Rem}/12) + ((\text{Rem}/3$	327.67
B	Ausência por doença Cálculo do valor = $[(\text{Rem}/30) \times 5 \text{ dias}]$	40.96
C	Licença-paternidade Cálculo do valor = $\{[(\text{Rem}/30) \times 5 \text{ dias}]/12\}$	0.61
D	Ausências legais Cálculo do valor = $[(\text{Rem}/30) \times 2,96 \text{ dias}]$	24.25
E	Ausência por acidente de trabalho Cálculo do valor = $\{[(\text{Rem}/30) \times 15 \text{ dias}]/12\}$	0.96
F	Substituto na cobertura de férias (provisão mensal estimada – art. 18 da IN nº 0	29.20
Subtotal		423.65
G	Incidência dos encargos do submódulo 4.1 sobre o custo de reposição do profissional ausente	155.90
TOTAL		579.55
Quadro-Resumo do Módulo 4 - Encargos sociais e trabalhistas		
4	Módulo 4 - Encargos sociais e trabalhistas	Valor (R\$)
4.1	Encargos previdenciários, FGTS e outras contribuições	1,085.25
4.2	13º (décimo terceiro) salário	336.19
4.3	Afastamento maternidade	2.98
4.4	Custo de rescisão	163.82
4.5	Custo de reposição do profissional ausente	579.55
4.6	Outros (especificar)	0.00
TOTAL		2,167.79
MÓDULO 5 - CUSTOS INDIRETOS, LUCRO E TRIBUTOS		
5	Custos indiretos, lucro e tributos	Valor (R\$)
BASE DE CÁLCULO DOS CUSTOS INDIRETOS = (Total da Remuneração + Total dos Benefícios Mensais e Diários + Total de Insumos Diversos + Total do Quadro-resumo do Módulo 4 de Encargos Sociais e Trabalhistas)		5,880.82
A	Custos indiretos 3.00%	176.42
BASE DE CÁLCULO DO LUCRO = (Total da Remuneração + Total dos Benefícios Mensais e Diários + Total de Insumos Diversos + Total do Quadro-resumo do Módulo 4 de Encargos Sociais e Trabalhistas + Custos Indiretos)		6,057.24
B	Lucro 6.79%	411.29
BASE DE CÁLCULO DOS TRIBUTOS = (Total da Remuneração + Total dos Benefícios Mensais e Diários + Total de Insumos Diversos + Total do Quadro-resumo do Módulo 4 de Encargos Sociais e Trabalhistas + Custos Indiretos + Lucro)		6,468.53
C	Tributos	-
C.1	Tributos federais (especificar)	-
a)	Cofins (depende do regime de tributação - utilizada a hipótese de Lucro Real)	563.45
b)	PIS (depende do regime de tributação - utilizada a hipótese de Lucro Real)	122.33

c) IRPJ - Em face do Ac. TCU nº 648/2016-P, o licitante pode cotar este tributo, porém a Administração não pode incluí-lo no orçamento base	-	-
d) CSLL - Em face do Ac. TCU nº 648/2016-P, o licitante pode cotar este tributo, porém a Administração não pode incluí-lo no orçamento base	-	-
C.2 Tributos estaduais (especificar)	-	-
C.3 Tributos municipais (especificar):	-	-
a) ISS (Lei Municipal Pelotas nº 5.147/2005)	3.50%	259.48
TOTAL		1,532.97
Percentual Total e Valor Total de Tributos	12.75%	945.26
Base de Cálculo para os Tributos Cálculo dos Tributos = (.....) x Alíquota do Tributo 1 - (Total de Tributos em % dividido por 100)		
ANEXO -----B Quadro-Resumo do custo por empregado		
Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor (R\$)	
A Módulo 1 - Composição da remuneração		2,949.06
B Módulo 2 - Benefícios mensais e diários		688.09
C Módulo 3 - Insumo diversos (uniformes, materiais, equipamentos e outros)		75.89
D Módulo 4 - Encargos sociais e trabalhistas		2,167.79
Subtotal (A + B + C + D)		5,880.82
E Módulo 5 - Custos indiretos, lucro e tributos		1,532.97
VALOR TOTAL POR EMPREGADO		7,413.79

De acordo com o entendimento do TCU no Acórdão nº 1.186/2017 - Plenário, a Administração "deve estabelecer na minuta do contrato que a parcela mensal a título de aviso prévio trabalhado será no percentual máximo de 1,94% no primeiro ano, e, em caso de prorrogação do contrato, o percentual máximo dessa parcela será de 0,194% a cada ano de prorrogação, a ser incluído por ocasião da formulação do aditivo da prorrogação do contrato, conforme a Lei 12.506/2011" (Enunciado do Boletim de Jurisprudência nº 176/2017)

INSUMOS DIVERSOS						
Equipamentos	Unidade	Quantidade a disponibilizar	Depreciação Anual	Preço médio unitário do produto	preço médio unitário * quantidade	Custo dos equipamentos * depreciação
Aspirador De Pó E Água Material: Aço Inox , Capacidade: 15 L, Tensão Alimentação: 220 V, Potência: 1700	unidade	2	10%	R\$ 478.30	R\$ 956.60	R\$ 95.66
Relógio Ponto Material: Aço , Mostrador: Digital , Tipo: Eletrônico , Funcionamento: Conectado À Rede De Informática , Tratamento Superficial: Pintura Epóxi , Tipo Impressão: Digitais - Biométrico , Características Adicionais: Integração C/Qualquer Rede Software Fr Ponto E	unidade	1	10%	R\$ 3,469.00	R\$ 3,469.00	R\$ 346.90
Lavadora Alta Pressão Tipo: Lava-Jato , Modelo: Profissional , Potência Consumida: 2,9 KW, Tensão: 220 V , Vazão: 7,5 L/MIN, Pressão: 1600 PSI, Características Adicionais: 3 Pistões E Carinho De Transporte , Acessórios: Reservatório Para Detergente E Mangueira De Alta P	unidade	3	10%	R\$ 512.00	R\$ 1,536.00	R\$ 153.60
Enceradeira Tipo: Industrial , Potência Motor: 1 HP, Tipo Motor: Monofásico , Tensão Alimentação: 110 / 220 V, Diâmetro Escova: 50 C	unidade	1	10%	R\$ 2,605.00	R\$ 2,605.00	R\$ 260.50
CUSTO ANUAL DOS EQUIPAMENTOS						856.66
CUSTO MENSAL DOS EQUIPAMENTOS						71.39
Demais equipamentos de limpeza	Unidade	Quantidade a disponibilizar	Depreciação Anual	Preço médio unitário do produto	preço médio unitário * quantidade	Custo dos equipamentos * depreciação
Escada Material: Liga Alumínio , Tipo: Dupla , Quantidade Degraus: 8 UN, Características Adicionais: Sapata Borracha, Capacidade 120 Kg E Degrau Plano , Altura: 2,50	Unidade	5	100%	R\$ 274.99	R\$ 1,374.95	R\$ 1,374.95

Extensão Elétrica Tipo: Cabo Pp Plano , Comprimento: 50 M, Tensão: 250 V, Corrente: 10 A, Acessórios: 5 Tomadas Fêmeas E Plugue Terra , Número Pólos: 2p + T , Formação Do Cabo: 3 X 2,5 MM	Unidade	5	40%	R\$ 366.35	R\$ 1,831.75	R\$ 732.70
Mangueira Jardim Material: Pvc Trançado Em Fio Poliéster , Diâmetro: 3/4 POL, Comprimento: 50 M, Características Adicionais: Esguicho Tipo Pistola, 1 Conector 3/4 De Polegada	Unidade	5	100%	R\$ 135.26	R\$ 676.30	R\$ 676.30
Ancinho Jardinagem Material: Aço , Quantidade Dentes: 14 UN, Altura Dentes: 92 MM, Largura Total: 35 MM, Espessura Dentes: 3,75 MM, Características Adicionais: Com Cabo Madeira	Unidade	5	100%	R\$ 21.31	R\$ 106.55	R\$ 106.55
Cavalete Sinalização Material: Polipropileno , Largura: 0,23 M, Altura: 60 CM, Cor: Laranja , Características Adicionais: Dobrável, Conforme Modelo Do Órgão , Aplicação: Advertência Piso Escorregadio	Unidade	10	40%	R\$ 40.00	R\$ 400.00	R\$ 160.00
Conjunto Para Limpeza Componentes: Balde Com Esfregão Vassoura E Centrifugador Em Inox	Unidade	30	100%	R\$ 111.50	R\$ 3,345.00	R\$ 3,345.00
Mop Pó Material: Fio Acrílico , Largura: 16 CM, Comprimento: 100 CM, Cor: Branca , Características Adicionais: Suporte Metálico, Cabo Alumínio, Lavável/Adaptável	unidade	30	100%	R\$ 61.20	R\$ 1,836.00	R\$ 1,836.00
Lixeira Material: Polipropileno , Capacidade: 240 L, Tipo: Com Tampa , Características Adicionais: Com 2 Rodas , Aplicação: Coleta De Lixo	unidade	4	50%	R\$ 345.00	R\$ 1,380.00	R\$ 690.00
Balde Material: Plástico , Material Alça: Plástico , Capacidade: 12 L, Cor: Variada , Formato: Cilíndrico	unidade	15	100%	R\$ 12.00	R\$ 180.00	R\$ 180.00

Balde Material: Plástico , Material Alça: Arame Galvanizado , Capacidade: 20 L, Cor: Natural , Características Adicionais: Pegador Embutido	unidade	15	100%	R\$ 13.39	R\$ 200.85	R\$ 200.85
Desentupidor Pia Material: Borracha Flexível , Cor: Preta , Material Cabo: Plástico Resistente , Comprimento Cabo: 20 CM, Tipo: Sanfonado	unidade	5	50%	R\$ 5.02	R\$ 25.10	R\$ 12.55
Desentupidor Vaso Sanitário Material: Borracha Flexível , Cor: Preta , Altura: 10 CM, Diâmetro: 16 CM, Material Cabo: Madeira , Comprimento Cabo: 50 C	unidade	8	50%	R\$ 5.90	R\$ 47.20	R\$ 23.60
Escova Limpeza Geral Material Corpo: Plástico , Material Cerdas: Náilon , Características Adicionais: Ovalada , Comprimento: 12,50 CM, Largura: 6 CM, Espessura: 4 C	unidade	10	100%	R\$ 2.92	R\$ 29.20	R\$ 29.20
- Escova Limpeza Geral Material Corpo: Plástico , Material Cerdas: Náilon , Características Adicionais: Formato Arredondado , Aplicação: Vaso Sanitário	unidade	25	100%	R\$ 5.30	R\$ 132.50	R\$ 132.50
Pá Coletora Lixo Material Coletor: Plástico , Material Cabo: Madeira , Comprimento Cabo: 100 CM, Comprimento: 25 CM, Largura: 24 CM, Altura: 8 CM, Aplicação: Limpeza	unidade	20	100%	R\$ 7.38	R\$ 147.60	R\$ 147.60
Rodo Material Cabo: Alumínio , Material Suporte: Alumínio , Comprimento Suporte: 70 CM, Quantidade Borrachas: 2 UN, Características Adicionais: Cabo Com Rosca	unidade	10	100%	R\$ 28.82	R\$ 288.20	R\$ 288.20
Rodo Material Cabo: Alumínio , Material Suporte: Alumínio , Comprimento Suporte: 50 CM, Quantidade Borrachas: 2 UN, Características Adicionais: Cabo Com Rosca	unidade	10	100%	R\$ 18.00	R\$ 180.00	R\$ 180.00
Trincha Material Cabo: Plástico , Material Cerdas: Sintética , Tamanho: 2 PO	unidade	15	100%	R\$ 5.90	R\$ 88.50	R\$ 88.50

405683 - Vassoura Material Cerdas: Aço Carbono Sae 1070 , Características Adicionais: Com Cabo Madeira	unidade	30	100%	R\$ 13.29	R\$ 398.70	R\$ 398.70
Vassoura Material Cerdas: Palha , Material Cepa: Madeira , Comprimento Cepa: 15 CM, Características Adicionais: Com Cabo Madeira De 2 M , Largura Cepa: 15 C	unidade	6	100%	R\$ 18.79	R\$ 112.74	R\$ 112.74
Vassoura Material Cerdas: Pêlo Sintético , Material Cepa: Polipropileno , Comprimento Cepa: 40 CM, Características Adicionais: Cabo De Madeira Plastificada , Diâmetro Cepa: 25 M	unidade	30	100%	R\$ 11.99	R\$ 359.70	R\$ 359.70
Espanador Material: Penas , Material Cabo: Madeira , Comprimento Cabo: 40 CM, Características Adicionais: Torneado E Reforçado	unidade	30	100%	R\$ 18.28	R\$ 548.40	R\$ 548.40
Dispenser Papel Higiénico Material Base: Plástico Abs , Tipo: De Parede , Cor: Branco , Características Adicionais: Trava Para Rolo De Até 300 M , Altura: 27 CM, Largura: 27 CM, Profundidade: 12,50 C	unidade	90	50%	R\$ 24.89	R\$ 2,240.10	R\$ 1,120.05
Saboneteira Altura: 28 CM, Largura: 12,50 CM, Capacidade: 800 ML, Tipo Fixação: Em Parede Através De Bucha/Parafuso , Características Adicionais: Com Visor Para Controle De Volume (Sabonete Líqui- , Material: Plástico Abs , Cor: Branca , Profundidade: 20 C	unidade	90	50%	R\$ 22.29	R\$ 2,006.10	R\$ 1,003.05
Dispenser Papel Bobinado Material: Acrílico , Tipo: Parede , Cor: Incolor , Características Adicionais: Com Sistema De Alavanca	unidade	90	50%	R\$ 104.34	R\$ 9,390.60	R\$ 4,695.30
Cesto Lixo Material: Arame Galvanizado , Capacidade: 20 L, Características Adicionais: Sem Tampa	unidade	50	50%	R\$ 28.89	R\$ 1,444.50	R\$ 722.25

Cesto Lixo Material: Plástico , Capacidade: 100 L, Características Adicionais: Com Tampa E Reforçado	unidade	10	50%	R\$ 105.45	R\$ 1,054.50	R\$ 527.25
Tapete De Borracha Comprimento: 2,00 M, Largura: 1,20 M, Aplicação: Piso , Características Adicionais: Trama Vinil/Personalizado Bicol/Fundo Azul-Marinho	unidade	10	100%	R\$ 194.00	R\$ 1,940.00	R\$ 1,940.00
Luva Borracha Material: Látex Natural , Tamanho: Pequeno , Cor: Amarela , Características Adicionais: Palma Antiderrapante, Interior Liso E Talcado , Uso: Multifuso	par	45	100%	R\$ 2.60	R\$ 117.00	R\$ 117.00
Luva Borracha Material: Látex Natural , Tamanho: Médio , Cor: Amarela , Características Adicionais: Palma Antiderrapante, Interior Liso E Talcado , Uso: Multifuso	par	45	100%	R\$ 2.50	R\$ 112.50	R\$ 112.50
Luva Borracha Material: Látex Natural , Tamanho: Grande , Cor: Amarela , Características Adicionais: Antederrapante Com Forro , Tipo: Cano Longo , Tipo Proteção: Produtos Químicos	par	20	100%	R\$ 2.22	R\$ 44.40	R\$ 44.40
Borrifador Material: Plástico , Tipo: Spray, Contendo Bico Borrifador , Capacidade: 500 ML, Aplicação: Acondicionar Solução Reveladora	unidade	15	100%	R\$ 5.17	R\$ 77.55	R\$ 77.55
CUSTO ANUAL DOS EQUIPAMENTOS					R\$ 21,983.39	
CUSTO MENSAL DOS EQUIPAMENTOS					R\$ 1,831.95	

Produtos de limpeza	Unidade	Quantidade Mensal	Quantidade Anual	Valor Unitário	Custo Anual
Água Sanitária Composição Química: Hipoclorito De Sódio, Hidróxido De Sódio, Cloreto , Teor Cloro Ativo: Varia De 2 A 2,50%, Cor: Incolor , Aplicação: Lavagem E Alvejante De Roupas, Banheiros, Pias,	garrafa 5 litros	30	360	R\$ 6.51	R\$ 2,343.60
Álcool Etílico Teor Alcoólico: 70% P/P (70 °Gl) , Composição Básica: Glicerinado , Características Adicionais: Com Bico Dosador	galão de 5 litros	3	36	R\$ 29.32	R\$ 1,055.52
Álcool Etílico Teor Alcoólico: 70% V/V , Composição Básica: Com Emoliente , Forma Farmacêutica: Gel	galão de 5 litros	2	24	R\$ 32.85	R\$ 788.40
Desinfetante Princípio Ativo: Cloreto Alquil Dimetil Benzil Amônio , Teor Ativo: 0,4% (P/P) , Forma Física: Líquida	1 litro	150	1800	R\$ 5.00	R\$ 9,000.00
Desodorante / Aromatizante De Ambiente Tipo: Aerosol , Aroma: Variado , Características Adicionais: Spray	Frasco 360 Mililitro	20	240	R\$ 8.41	R\$ 2,018.40
Esponja Limpeza Material: Poliuretano E Fibras Têxteis , Formato: Retangular , Abrasividade: Leve , Aplicação: Peças De Vidro, Inox E Superfícies Antiaderentes , Características Adicionais: Dupla Face , Comprimento Mínimo: 110 MM, Largura Mínima: 70 MM, Espessura Mínima: 20 M	unidade	30	360	R\$ 0.70	R\$ 252.00
Pano Limpeza Material: Microfibras , Comprimento: 40 CM, Largura: 40 CM, Características Adicionais: Alto Grau Absorção , Aplicação: Limpeza , Tipo: Toalha	Bobina 250 metros	1	12	R\$ 78.00	R\$ 936.00
Limpa-Vidro Aspecto Físico: Líquido , Composição: Alquil Benzeno Sulfonato E Água	Bombona de 5 litros	4	48	R\$ 26.00	R\$ 1,248.00

Cera Tipo: Líquida , Cor: Incolor , Composição: Dispersões Acrílicas, Resina Fumática, Coadjuvante , Características Adicionais: Autobrilho , Aplicação: Madeira	Embalagem 5 litros	2	24	R\$	19.34	R\$	464.16
Solução Limpadora Tipo: Tira Limo , Aspecto Físico: Líquido , Características Adicionais: Composto De Alcalinizante E Coadjuvante Perfume E	Embalagem 5 litros	3	36	R\$	21.25	R\$	765.00
Lustrador Móveis Componentes: Cera De Carnaúba, Perfume, Monoestearato De Glicé- , Aroma: Floral , Aplicação: Móveis Envernizados E Encerados , Características Adicionais: Embalagem Descartável , Aspecto Físico: Líquido	Frasco 500 Mililitro	10	120	R\$	4.69	R\$	562.80
Pano Limpeza Material: 100% Algodão , Comprimento: 70 CM, Largura: 58 CM, Características Adicionais: Alvejado , Cor: Branca , Tipo: Saco	unidade	30	360	R\$	5.00	R\$	1,800.00
Papel Higiênico Material: Celulose Virgem , Largura: 10 CM, Quantidade Folhas: Dupla , Cor: Branca , Características Adicionais: Extra Luxo	Fardo 8 rolos p/ dispenser	40	480	R\$	43.85	R\$	21,048.00
Papel Higiênico Material: Celulose Virgem , Largura: 10 CM, Quantidade Folhas: Dupla , Cor: Branca , Características Adicionais: Extra Luxo	Fardo 64 unidades	25	300	R\$	59.68	R\$	17,904.00
Toalha De Papel Material: Papel , Tipo Folha: Simples , Comprimento: 22,5 CM, Largura: 20,50 CM, Cor: Branca , Características Adicionais: 100% Fibras Celulósicas	Fardo com 1000 folhas	30	360	R\$	8.67	R\$	3,121.20
Toalha De Papel Material: Celulose (100% Fibras Naturais) , Comprimento: 200 M, Largura: 20 CM, Cor: Branca; semi-cortada	Bobina 200m	160	1920	R\$	13.00	R\$	24,960.00

Sabão Barra Composição Básica: Sais + Ácido Graxo , Tipo: Com Alvejante , Características Adicionais: Com Perfume , Peso: 200 G, Formato: Retangular	Embalagem com 5 unidades	3	36	R\$ 7.40	R\$ 266.40
Sabão Pó Aplicação: Lavar Roupas , Aditivos: Alvejante , Odor: Floral , Aspecto Físico: Pó , Composição: Agente Alvejante, Estabilizante, Complexante, Coad	Pacote 1 kg	20	240	R\$ 3.94	R\$ 945.60
Sabonete Líquido Aspecto Físico: Líquido Perfumado , Acidez: Ph Neutro , Aplicação: Assepsia Das Mãos , Composição: Glicerina , Aroma: Lavanda	Bombona 5 litros	10	120	R\$ 13.50	R\$ 1,620.00
Saco Plástico Lixo Material: Polietileno Alta Densidade , Capacidade: 100 L, Largura: 75 CM, Altura: 105 CM, Cor: Branca , Características Adicionais: Reforçado , Aplicação: Coleta De Lixo	Pacote com 100 un.	10	120	R\$ 26.85	R\$ 3,222.00
Saco Plástico Lixo Material: Polietileno , Capacidade: 60 L, Espessura: 4 Micra , Cor: Preta , Características Adicionais: Reforçado , Aplicação: Resíduos Comuns Diversos	pac. com 100 un.	10	120	R\$ 15.17	R\$ 1,820.40
Saco Plástico Lixo Material: Polietileno , Capacidade: 40 L, Largura: 48 CM, Altura: 40 CM, Espessura: Mínimo 4 Micras , Cor: Preta , Características Adicionais: Resistente	pac. com 100 un.	10	120	R\$ 6.29	R\$ 754.80
Saco Plástico Lixo Capacidade: 150 L, Largura: 47 CM, Altura: 91,50 CM, Cor: Preta , Aplicação: Coleta De Lixo , Apresentação: Peça Única	pac. com 100 un.	10	120	R\$ 49.97	R\$ 5,996.40
Saponáceo Composição: Tenssoativos Aniônicos, Alcalinizantes, Abrasivo , Aplicação: Limpeza , Aspecto Físico: Pó	Frasco 300 gramas	20	240	R\$ 3.11	R\$ 746.40

Detergente Composição: Dodecilbenzeno Sulfonato De Sódio , Aplicação: Lavagem De Louças , Aroma: Inodoro , Características Adicionais: Ph 6,5 A 7,5 , Aspecto Físico: Líquido Incolor	Frasco 500 Mililitros	15	180	R\$ 1.32	R\$ 237.60
Inseticida Tipo: Líquido , Aplicação: Uso Doméstico	unidade	6	72	R\$ 14.36	R\$ 1,033.92
Tela Odorizante Material: Borracha , Tipo Uso: Mictório , Cor: Azul , Odor: Lavanda , Características Adicionais: Biodegradável	unidade	100	1200	R\$ 3.24	R\$ 3,888.00
Desodorizador Sanitário Composição: Paradicloro Benzeno Min 98% , Essência: Eucalipto , Aspecto Físico: Em Pedra , Características Adicionais: Suporte Plástico Para Vaso Sanitário	unidade	150	1800	R\$ 1.70	R\$ 3,060.00
Amaciante De Roupa Aspecto Físico: Líquido Viscoso , Composição: Cloreto De Dialquildimetilamônio , Características Adicionais: Ph (Puro) 3,0 A 3,6 /	frasco 5L	1	12	R\$ 15.30	R\$ 183.60
CUSTO ANUAL DOS PRODUTOS				R\$	112,042.20
CUSTO MENSAL DOS PRODUTOS				R\$	9,336.85

UNIFORMES	Unidade	Quantidade Anual	Valor Unitário	Custo Anual	
Prendedor De Crachá Material: Poliéster , Cor: Azul Marinho , Comprimento: 80 CM, Largura: 10 MM, Tipo: Cordão , Espessura: 1,2 M	unidade	1	R\$ 2.25	R\$ 2.25	
Calça Profissional Material: Tecido Brim.	unidade	2	R\$ 57.20	R\$ 114.40	
Camiseta Tipo: Unissex , Tipo Manga: Curta , Tipo Gola: Careca , Cor: Branca , Tamanho: Médio , Características Adicionais: Dupla Gola E Manga, 3 Estampas Em 4 Cores,Fio 30.1 , Material: 100% Algodão	unidade	2	R\$ 13.25	R\$ 26.50	
Jaleco Material: 100% Algodão , Tipo: Longo , Tipo Manga: Curta , Quantidade Botões: 4 UN, Tamanho: Grande , Cor: Azul-Marinho	unidade	2	R\$ 14.82	R\$ 29.64	
Botina Feminina Tipo: Adulto , Cor: Preta , Tipo Sola: Antiderrapante , Características Adicionais: Cano Curto E Sem Biadeira , Aplicação: Equipamento Proteção Individual	par	1	R\$ 42.00	R\$ 42.00	
Calça Profissional Material: Tecido Brim.	unidade	2	R\$ 57.20	R\$ 114.40	
Camiseta Tipo: Uniforme , Tipo Manga: Longa , Tipo Gola: Redonda , Cor: Branca , Tamanho: 48 , Características Adicionais: Costura Simples , Material: Malha Algodão	unidade	2	R\$ 34.95	R\$ 69.90	
Jaqueta Masculina Material: 65% Poliéster E 35% Lã , Modelo: Unissex , Acabamento: Com Forro , Tipo Bolso: Lateral , Cor: Verde-Oliva , Tamanho: Sob Medida , Características Adicionais: Sem Capuz , Tipo Manga: Comprida , Tipo Gola: Dupla	unidade	1	R\$ 159.00	R\$ 159.00	

verão

Jaleco Material: 100% Algodão , Tipo: Longo , Tipo Manga: Longa , Quantidade Botões: 4 UN, Quantidade Bolsos: 2 UN, Tamanho: M , Cor: Branca , Tipo Gola: Com Gola	unidade	1	R\$ 101.43	R\$ 101.43	inverno
Blusão Material: Moletom , Tipo: Unissex , Tipo Manga: Longa , Cor: Cinza Claro , Características Adicionais: Conforme Modelo Do Órgão , Tamanho: Sob Medida , Uso: Uniforme	unidade	1	R\$ 46.00	R\$ 46.00	
Botina Feminina Tipo: Adulto , Cor: Preta , Tipo Sola: Antiderrapante , Características Adicionais: Cano Curto E Sem Biqueira , Aplicação: Equipamento Proteção Individual	par	1	R\$ 42.00	R\$ 42.00	
Galocha Material: Borracha , Tipo Cano: Médio , Tamanho: Médio , Cor: Preta , Características Adicionais: Antiderrapante	par	1	R\$ 47.85	R\$ 47.85	
Capa Chuva Material: Pvc , Tipo Uso: Profissional , Cor: Amarela , Características Adicionais: Capuz,Botões Plástico Pressão,Com Solda Eletrônica , Tamanho Referência:Sob Medida	unidade	1	R\$ 17.45	R\$ 17.45	
Repelente Princípio Ativo: A Base De Deet , Concentração: Até 10% , Característica Adicional: Isento De Óleo , Forma Farmacêutica: Aerossol	Frasco 200 mililitros	2	R\$ 12.97	R\$ 25.94	
Óculos Proteção Material Armação: Acrílico , Tipo Proteção: Lateral/Frontal , Cor Lente: Incolor , Aplicação: Proteção Dos Olhos, Contra Poeira E Resíduos Do Ar , Características Adicionais: Com Haste Dobrável E Regulável	unidade	1	R\$ 4.51	R\$ 4.51	

Máscara Proteção Resp. C/ Anvisa Modelo: Respirador Dobrável, Tipo Bico De Pato , Material: Camadas Fibras Sintéticas , Filtro: Eficiência Filtração Mín. 94% S , Classe: Pff2, N95 Ou Equivalente , Adicional: Carvão Ativado , Componente: Clipe Nasal , Tipo Fixação: Tiras Vedação Anatômica , Adicional 2: S/ Válvula , Cor: C/ Cor , Tamanho: Adulto , Esterilidade: Descartável	unidade	4	R\$ 1.15	R\$ 4.60	independe de estação
Vestuário Proteção Tipo: Chapéu Australiano , Material: Tecido 100% Algodão , Tamanho: Sob Medida , Tipo Uso: Cabeça , Características Adicionais: Botões De Pressão Na Lateral, Cordão Regulador	unidade	1	R\$ 27.00	R\$ 27.00	
Protetor Solar Tipo Proteção: Uva/Uvb , Fator Proteção: Fator 50 , Forma Farmacêutica: Loção Cremosa	Bisnaga 120 gramas	3	R\$ 11.94	R\$ 35.82	
CUSTO ANUAL DOS UNIFORMES PARA 1 SERVENTE				R\$ 910.69	
CUSTO MENSAL DOS UNIFORMES PARA 1 SERVENTE				R\$ 75.89	

QUADRO RESUMO	CUSTO ANUAL	CUSTO MENSAL	Custo Mensal por SERVENTE
EQUIPAMENTOS	R\$ 856.66	R\$ 71.39	R\$ 5.10
MATERIAIS DE LIMPEZA	R\$ 21,983.39	R\$ 1,831.95	R\$ 130.95
PRODUTOS DE LIMPEZA	R\$ 112,042.20	R\$ 9,336.85	R\$ 667.39
UNIFORMES	R\$ 910.69	R\$ 75.89	R\$ 75.89
TOTAIS	R\$ 135,792.94	R\$ 11,316.08	R\$ 879.34
Quantidade da mão de obra alocada na prestação dos serviços			13.99

OBS.: Pesquisa de preços realizado, exclusivamente, no Painel de preços do Governo Federal pelo site:
<http://paineldeprecos.planejamento.gov.br/>

PREÇO MENSAL UNITÁRIO POR M² (metro quadrado)			
AREA INTERNA (Fórmulas exemplificativas de cálculo para área interna - alíneas "a" e "b" do inciso I do artigo 44; para as demais alíneas, deverão ser incluídos novos campos na planilha com a metragem adequada). Excluir esta observação)			
MÃO DE OBRA / TIPO DE ÁREA (ENCARREGADO / TIPO DE ÁREA) (SERVENTE / TIPO DE ÁREA)	(1) PRODUTIVIDADE (1/M²)	(2) PREÇO HOMEM-MÊS (R\$)	(1 X 2) SUBTOTAL (R\$/M²)
ENC. / salas em geral	5.95238E-05	R\$ 7,413.79	R\$ 0.44
SERV. / salas em geral	0.000833333	R\$ 6,663.47	R\$ 5.55
TOTAL R\$/M²			R\$ 5.99
ENC. / salas de aula	5.95238E-05	R\$ 7,413.79	R\$ 0.44
SERV. / salas de aula	0.000833333	R\$ 6,663.47	R\$ 5.55
TOTAL R\$/M²			R\$ 5.99
ENC. / banheiros coletivos	0.000238095	R\$ 7,413.79	R\$ 1.77
SERV. / banheiros coletivos	0.003333333	R\$ 7,435.96	R\$ 24.79
TOTAL R\$/M²			R\$ 26.55
ENC. / banheiros individuais	0.000238095	R\$ 7,413.79	R\$ 1.77
SERV./banheiros individuais	0.003333333	R\$ 7,435.96	R\$ 24.79
TOTAL R\$/M²			R\$ 26.55
ENC. / ambientes hospitalares	0.00015873	R\$ 7,413.79	R\$ 1.18
SERV. / ambientes hospitalares	0.002222222	R\$ 7,435.96	R\$ 16.52
TOTAL R\$/M²			R\$ 17.70
ENC. / laboratórios	0.00015873	R\$ 7,413.79	R\$ 1.18
SERV. / laboratórios	0.002222222	R\$ 7,435.96	R\$ 16.52
TOTAL R\$/M²			R\$ 17.70
ENC. / espaços livres	4.7619E-05	R\$ 7,413.79	R\$ 0.35
SERV. / espaços livres	0.000666667	R\$ 6,663.47	R\$ 4.44
TOTAL R\$/M²			R\$ 4.80
ENC. / almoxarifado	2.85714E-05	R\$ 7,413.79	R\$ 0.21
SERV. / almoxarifado	0.0004	R\$ 6,663.47	R\$ 2.67
TOTAL R\$/M²			R\$ 2.88

AREA EXTERNA (Fórmulas exemplificativas de cálculo para área externa - alíneas "a", "c", "d" e "e" do inciso II do artigo 44; para as demais alíneas, deverão ser incluídos novos campos na planilha com a metragem adequada).

MÃO DE OBRA / TIPO DE ÁREA (ENCARREGADO / TIPO DE ÁREA) (SERVENTE / TIPO DE ÁREA)	(1) PRODUTIVIDADE (1/M²)	(2) PREÇO HOMEM-MÊS (R\$)	(1 X 2) SUBTOTAL (R\$/M²)
ENC. / Pisos pavimentados adjacentes/configuados às edificações	2.6455E-05	R\$ 7,413.79	R\$ 0.20
SERV. / Pisos pavimentados adjacentes/configuados às edificações	0.00037037	R\$ 7,435.96	R\$ 2.75
TOTAL			R\$ 2.95

ESQUADRIA EXTERNA (Fórmulas exemplificativas de cálculo para esquadria externa - alíneas "b" e "c" do inciso III do artigo 44; para as demais alíneas, deverão ser incluídos novos campos na planilha com a metragem adequada).

MÃO DE OBRA / TIPO DE ÁREA (ENCARREGADO / TIPO DE ÁREA) ÁREA	(1) PRODUTIVIDADE (1/M²)	(2) FREQUÊNCIA NO MÊS (HORAS)	(3) JORNADA DE TRABALHO NO MÊS (HORAS)	(4) = (1 X 2 X 3) Kj****	(5) PREÇO HOMEM-MÊS (R\$)	(6) =(4 X 5) SUBTOTAL (R\$/M²)
ENC. / Face externa sem exposição a situação de risco	0.00018797	16***	1/188,76	0.00000740	R\$ 7,413.79	R\$ 0.05
SERV. / Face externa sem exposição a situação de risco	0.002631579	16***	1/188,76	0.00022310	R\$ 6,663.47	R\$ 1.49
TOTAL						R\$ 1.54
ENC. / Face interna	0.000175439	16***	1/188,76	0.00000740	7,413.79	0.05
SERV. / Face interna	0.002631579	16***	1/188,76	0.00022310	6,663.47	1.49
TOTAL						1.54

* Caso as produtividades mínimas adotadas sejam diferentes, estes valores das planilhas, bem como os coeficientes deles decorrentes (K_i e K_e) deverão ser adequados à nova situação.

** Caso a relação entre serventes e encarregado seja diferente, os valores das planilhas, bem como os coeficientes deles decorrentes (K_i e K_e) deverão ser adequados à nova situação.

*** Frequência sugerida em horas por mês. Caso a frequência adotada em horas, por mês ou semestre, seja diferente, os valores, bem como os coeficientes deles decorrentes (K_i e K_e) deverão ser adequados à nova situação. (notas que devem ser retiradas da planilha)

PROPOSTA COMERCIAL				
IDENTIFICAÇÃO				
RAZÃO SOCIAL				
ENDEREÇO / UF/ CEP:				
TELEFONE:				
EMAIL:				
TIPO DE ÁREA	QUANTIDADE DE M²	PREÇO MENSAL UNITÁRIO	PREÇOS MENSIS TOTAIS	PREÇO GLOBAL
Áreas internas - Salas Gerais	3000.00	R\$ 5.99	R\$ 17.982.56	R\$ 215.790.75
Áreas internas - Salas de Aula	2653.08	R\$ 5.99	R\$ 15.903.06	R\$ 190.836.71
Áreas internas - Banheiros Coletivos	1615.65	R\$ 26.55	R\$ 42.898.32	R\$ 514.779.79
Áreas internas - Banheiros Individuais	73.62	R\$ 26.55	R\$ 1.954.74	R\$ 23.456.87
Áreas internas - Amb. Hospitalar	35.19	R\$ 17.70	R\$ 622.90	R\$ 7.474.85
Áreas internas - Laboratórios	845.23	R\$ 17.70	R\$ 14.961.55	R\$ 179.538.60
Áreas internas - espaços livres – saguão, hall e salão	929.06	R\$ 4.80	R\$ 4.455.17	R\$ 53.462.01
Áreas internas – Almoxarifado/Depósitos/Galpões	48.00	R\$ 2.88	R\$ 138.11	R\$ 1.657.27
Áreas externas - Pisos pavimentados adjacentes/contíguos às edificações	1600.00	R\$ 2.95	R\$ 4.720.31	R\$ 56.643.71
Esquadrias externas - Face externa sem exposição a situação de risco	2669.09	R\$ 1.54	R\$ 4.114.35	R\$ 49.372.25
Esquadrias externas - Face interna	2669.09	R\$ 1.54	R\$ 4.114.35	R\$ 49.372.25
TOTAL			R\$ 111.865.42	R\$ 6.711.925.26
CUSTOS DECORRENTES DA EXECUÇÃO CONTRATUAL				
INDICAÇÃO DOS SINDICATOS, ACORDOS, CONVENÇÕES OU DISSÍDIOS COLETIVOS DE TRABALHO				
PRODUTIVIDADE ADOTADA				
Salas Gerais				1200
Salas de Aula				1200
Banheiros Coletivos				300
Banheiros Individuais				300
Amb. Hospitalar				450
Laboratórios				450
espaços Livres				1500
Almoxarifado				2500
Áreas externas - Pisos pavimentados adjacentes/contíguos às edificações				2700
Esquadrias externas - Face externa sem exposição a situação de risco				380
Esquadrias externas - Face interna				380
QUANTIDADE DE PESSOAL				
Salas Gerais				2.5
Salas de Aula				2.2109
Banheiros Coletivos				5.3855
Banheiros Individuais				0.2454
Amb. Hospitalar				0.0782
Laboratórios				1.87628889
espaços Livres				0.619373333
Almoxarifado				0.0192
Áreas externas - Pisos pavimentados adjacentes/contíguos às edificações				0.592592593
Esquadrias externas - Face externa sem exposição a situação de risco				0.231580342
Esquadrias externas - Face interna				0.231580342
TOTAL DE SERVENTES				13.9926155
TOTAL DE ENCARREGADOS				1
TOTAL GERAL				14.99
RELAÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS				
constantes na aba "Insumos diversos".				
OUTRAS INFORMAÇÕES IMPORTANTES				
VALOR GLOBAL DA PROPOSTA				
Valor mensal do serviço		R\$	111.865.42	
Valor global da proposta		R\$	6.711.925.26	

R\$ 1.342.385.05 R\$ 6.711.925.26

ASSINATURA DA LICITANTE

quantidade de m²
convertidos em função
da frequência nos
termos do anexo da
alínea "c" do item 5.3
do Termo de
referência.

valor calculado em
função da frequência

Documento Digitalizado Público

PCFP - atualizada

Assunto: PCFP - atualizada
Assinado por: Rodrigo Martinez
Tipo do Documento: Documento
Situação: Finalizado
Nível de Acesso: Público
Tipo do Conferência: Cópia Simples

Documento assinado eletronicamente por:
■ **Rodrigo dos Santos Martinez, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO**, em 05/03/2026 11:38:35.

Este documento foi armazenado no SUAP em 05/03/2026. Para comprovar sua integridade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse <https://suap.ifsul.edu.br/verificar-documento-externo/> e forneça os dados abaixo:

Código Verificador: 975371
Código de Autenticação: 058774b20d

